
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

86/2023

Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
82.777.236/0001-01 (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada
136/2023

Data do Processo: 31/10/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA SEMPRE VERDE
EM LEIVA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PONTE SERRADA, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 83/2023

PARECER DA COMISSÃO

 
Aos vinte dias do mês de novembro  de dois  mil  e  vinte e três,  as 08:45 horas,  reuniram-se na Sala de Licitações a

Comissão Permanente de Licitações designada pelo decreto n° 0763/2023, para julgar a licitação em epígrafe. Registrasse
que  protocolaram os  envelopes  n°1  e  n°2  dentro  do  prazo  estabelecido  do  edital  as  empresas  GILBERTO BORGES DA
CRUZ-ME,  FLORESTAL  OESTE  EIRELI.  com  representantes  credenciados.   Ato  continuo,  a  comissão  e  seus
representantes rubricaram os documentos do credenciamento e também os envelopes, e foi  atestado que os mesmos se
encontravam lacrados.  Aberta  a  etapa de lances,  os  representantes  ofertaram seus lances,  como prova a  ata  em anexo.
Deixada a palavra livre, a empresa GILBERTO BORGES DA CRUZ-ME apontou em questão a entrega do material citado
em edital  estar muito curto o  prazo de 3 dias, por conta do material ter que vim de outra cidade.

 A comissão entende que o mesmo não entrou com recurso dentro do prazo estabelecido do edital pedindo a alteração
do prazo de entrega.

 Dessa maneira encerra-se a presente ata, onde todos passam a assinar.

Reuniram-se no dia 20/11/2023, as 08:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0902/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 136/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: GILBERTO BORGES DA CRUZ-ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 AQUISIÇÃO DE GRAMA SEMPRE VERDE EM LEIVA,(DE

COLORAÇÃO VERDE VIBRANTE) ENTREGUE NO
MUNICÍPIO, PARA REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS
PÚBLICOS, DESTINADO AS ATIVIDADES DA SECRETARIAS
MUNICIPAIS., - AQUISIÇÃO DE GRAMA SEMPRE VERDE EM
LEIVA,(DE COLORAÇÃO VERDE VIBRANTE) ENTREGUE NO
MUNICÍPIO, PARA REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS
PÚBLICOS, DESTINADO AS ATIVIDADES DA SECRETARIAS
MUNICIPAIS.,

6.000,0 MT² 14,1679 85.007,52

2 MAO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE GRAMA SEMPRE
VERDE EM LEIVA, COM PREPARAÇÃO DO TERRENO;. -
MAO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE GRAMA SEMPRE
VERDE EM LEIVA, COM PREPARAÇÃO DO TERRENO;.

6.000,0 MT² 3,7487 22.492,48

107.500,00Total do Participante:
107.500,00Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 20/11/2023

MEMBRO

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

PREGOEIRO

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

GILBERTO BORGES DA CRUZ-ME

GILBERTO BORGES DA CRUZ

FLORESTAL OESTE EIRELI

RICARDO LUIZ PRETTO


